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SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 
Dirección provincial de A Coruña 
Observatorio de las ocupaciones. 
 
C/ Alejandro Barreiro Noya, 1-3, bajo 
15006 A Coruña 
 
Tfono. 981 995356 
observatorio.acoruna@sepe.es 
http://www.sepe.es/contenidos/que_es_el_sepe/observatorio/observatorio.html 
 
 
Fuente utilizada: Sistema de Información de los Servicios Públicos de Empleo. Volcado: mes de referencia. 
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DATOS DEL MERCADO DE TRABAJO PROVINCIAL. ENERO 2017  

 

CONTRATOS 
 

 

PARO REGISTRADO 
 

 

 
Contratos 
en el mes 

% variac.  
mes  

anterior 

% variac. 
mismo mes 

año ant. 

A Coruña 30.620 -1,22 12,95 

Galicia 69.894 -2,26 11,50 

España 1.633.592 -3,85 16,94 
 

 
Nº parados/as 
a fin de mes 

% variac 
mes 

anterior 

% variac. 
mismo mes 

año ant. 

A Coruña 82.466 2,37 -10,44 

Galicia 212.078 2,99 -10,31 

España 3.760.231 1,55 -9,41 

 
EVOLUCIÓN ANUAL 

 

  

EVOLUCIÓN MENSUAL 

  
  

 

MES 
Nº 

contratos 
Hombres Mujeres 

% variac.  
mes  

anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

Febrero 2016 26.974 14.235 12.739 -0,50 14,32 

Marzo 2016 27.604 14.392 13.212 2,34 3,13 

Abril 2016 28.496 14.764 13.732 3,23 2,62 

Mayo 2016 31.180 15.699 15.481 9,42 12,56 

Junio 2016 37.569 19.047 18.522 20,49 9,77 

Julio 2016 41.359 21.123 20.236 10,09 3,60 

Agosto 2016 36.105 19.067 17.038 -12,70 14,38 

Sept. 2016 38.126 18.937 19.189 5,60 7,88 

Oct. 2016 36.250 17.786 18.464 -4,92 11,90 

Nov. 2016 32.028 15.881 16.147 -11,65 15,27 

Dic. 2016 30.999 15.297 15.702 -3,21 5,44 

Enero 2017 30.620 15.039 15.581 -1,22 12,95 

 

MES 
Nº 

parados 
Hombres Mujeres 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

Febrero 2016 91.039 42.227 48.812 -1,13 -9,32 

Marzo 2016 90.397 41.748 48.649 -0,71 -8,62 

Abril 2016 88.743 40.726 48.017 -1,83 -7,45 

Mayo 2016 85.848 39.183 46.665 -3,26 -7,90 

Junio 2016 81.491 37.262 44.229 -5,08 -9,66 

Julio 2016 77.099 34.790 42.309 -5,39 -9,89 

Agosto 2016 76.162 33.815 42.347 -1,22 -10,01 

Sept. 2016 76.918 34.181 42.737 0,99 -9,31 

Oct. 2016 77.585 34.517 43.068 0,87 -10,32 

Nov. 2016 79.274 35.458 43.816 2,18 -10,11 

Dic. 2016 80.556 36.808 43.748 1,62 -10,41 

Enero 2017 82.466 37.532 44.934 2,37 -10,44 

 
SEXO 

 

SEXO 
Nº 

contratos 
% sobre 

total 

% variac. 
mes  

anterior 

% variac. 
mismo mes 

año ant. 

Hombres 15.039 49,11 -1,69 13,73 

Mujeres 15.581 50,89 -0,77 12,21 

Total 30.620 100,00 -1,22 12,95 

 

SEXO 
Nº 

parados 
% sobre 

total 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
mismo mes 

año ant. 

Hombres 37.532 45,51 1,97 -12,86 

Mujeres 44.934 54,49 2,71 -8,31 

Total 82.466 100,00 2,37 -10,44 
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TRAMOS DE EDAD 

TRAMOS 
DE 

EDAD 

Nº 
contratos 

Hombres Mujeres 
% variac.  

mes  
anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

16-24 4.304 1.892 2.412 -13,38 19,03 

25-34 10.000 4.957 5.043 -2,04 7,39 

35-44 8.971 4.584 4.387 2,53 12,21 

45-54 5.434 2.672 2.762 2,12 17,80 

≥55  1.911 934 977 9,14 21,49 

Total 30.620 15.039 15.581 -1,22 12,95 

 

TRAMOS 
DE 

EDAD 

Nº 
parados 

Hombres Mujeres 
% variac. 

mes 
anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

16-24 3.620 1.810 1.810 3,70 -17,41 

25-34 15.150 6.739 8.411 4,51 -16,19 

35-44 21.625 8.923 12.702 2,23 -12,45 

45-54 22.206 10.363 11.843 1,91 -8,40 

≥55  19.865 9.697 10.168 1,21 -3,94 

Total 82.466 37.532 44.934 2,37 -10,44 

 

 

NIVEL FORMATIVO 

 

NIVEL 
FORMATIVO 

Nº 
contratos 

Hombres Mujeres 

% 
variac. 

mes 
anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

Sin estudios/ 
No acreditados 

2.783 1.535 1.248 -4,56 12,81 

Estudios 
primarios 

1.573 844 729 -5,01 21,56 

ESO sin 
titulación 

3.799 2.203 1.596 10,92 6,83 

ESO con 
titulación 

8.404 4.511 3.893 -2,92 10,13 

Bachillerato y 
equivalentes 

3.526 1.593 1.933 -4,50 24,11 

Grado medio 
FP 

2.839 1.440 1.399 -3,73 10,17 

Grado 
superior FP 

3.660 1.613 2.047 0,88 19,18 

Universitarios 
ciclo medio 

1.317 432 885 -6,06 1,15 

Universitarios 
segundo ciclo 

1.722 621 1.101 3,49 3,49 

Universitarios 
EEES  

871 208 663 -0,80 45,65 

Otras 
titulaciones 

70 35 35 -16,67 6,06 

Indeterminado 56 4 52 16,67 33,33 

Total 30.620 15.039 15.581 -1,22 12,95 

 

NIVEL 
FORMATIVO 

Nº 
parados 

Hombres Mujeres 

% 
variac. 

mes 
anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

Sin estudios/ No 
acreditados 

11.115 5.456 5.659 1,30 -8,59 

Estudios 
primarios 

6.364 3.165 3.199 0,97 -7,16 

ESO sin 
titulación 

13.994 7.729 6.265 -0,89 -11,32 

ESO con 
titulación 

20.679 9.967 10.712 1,16 -13,15 

Bachillerato y 
equivalentes 

7.184 2.988 4.196 3,98 -8,17 

Grado medio 
FP 

5.932 2.501 3.431 7,37 -8,57 

Grado 
superior FP 

7.349 2.812 4.537 5,59 -9,62 

Universitarios 
ciclo medio 

3.308 917 2.391 7,68 -14,92 

Universitarios 
segundo ciclo 

4.822 1.453 3.369 3,14 -14,25 

Universitarios 
EEES 

1.529 482 1.047 9,29 15,83 

Otras 
titulaciones 

190 62 128 5,56 -6,40 

Indeterminado 0 0 0 0,00 0,00 

Total 82.466 37.532 44.934 2,37 -10,44 

 

 

SECTORES ECONÓMICOS 

 

  

 

TIPO DE CONTRATO 

 

 
 

BENEFICIARIOS DE PRESTACIONES  

TIPO DE 
CONTRATO 

Nº 
contratos 

Hombres Mujeres 
% variac.  

mes  
anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

Indefinidos 3.228 1.902 1.326 29,90 27,19 

Temporales 27.392 13.137 14.255 -3,93 11,48 

Total 30.620 15.039 15.581 -1,22 12,95 

 
 

BENEFICIARIOS 
DE 

PRESTACIONES 

Número de beneficiarios % 
variac. 

mes  
anterior 

Contri 
butiva 

Subsi 
dio 

RAI PAEM Total 

Sexo 
Hombres 9.494 9.257 2.168 110 21.029 0,53 

Mujeres 9.075 7.578 1.919 136 18.708 1,50 

Tramos 
de edad 

16 a 24  591 302 48 2 943 2,28 

25 a 34  4.767 1.702 163 35 6.667 3,80 

35 a 44  6.059 3.166 279 99 9.603 0,79 

45 a 54  4.268 2.740 2.681 80 9.769 -0,31 

>= 55  2.884 8.925 916 30 12.755 0,61 

Total 18.569 16.835 4.087 246 39.737 0,98 
 

AGRICULTURA 
Y PESCA 

701 

INDUSTRIA 
5.352 

CONSTRUCCION 

1.947 

SERVICIOS 
22.620 

Contratos 

SECTOR SIN 
ACTIVIDAD 

6.372 

AGRICULTURA 
Y PESCA 

2.263 
INDUSTRIA 

9.847 CONSTRUCCION 

9.976 

SERVICIOS 
54.008 

Paro registrado 
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OCUPACIONES 

CONTRATOS 

OCUPACIONES MÁS RELEVANTES Total Hombres Mujeres 
% 

sobre 
total 

% variac. 
mes  

anterior 

% variac. 
mismo mes 

año ant. 

Camareros asalariados 3.490 1.672 1.818 11,40 -29,09 32,10 

Peones de las industrias manufactureras 2.928 1.285 1.643 9,56 48,03 43,32 

Vendedores en tiendas y almacenes 1.769 338 1.431 5,78 -12,69 9,74 

Trabajadores de las industrias del pescado 1.698 569 1.129 5,55 300,47 -0,64 

Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 1.492 199 1.293 4,87 -10,50 12,94 

Peones del transporte de mercancías y descargadores 1.092 991 101 3,57 -38,82 -28,72 

Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 679 266 413 2,22 -9,35 11,13 

Cocineros asalariados 494 194 300 1,61 -14,24 18,18 

Actores 476 296 180 1,55 23,64 50,63 

Ayudantes de cocina 464 92 372 1,52 -31,76 0,43 

Albañiles 433 431 2 1,41 69,80 -7,28 

Empleados administrativos con tareas de atención al público no clasificados bajo 

otros epígrafes 
418 104 314 1,37 10,88 15,47 

Compositores, músicos y cantantes 399 246 153 1,30 -24,57 -7,21 

Conductores asalariados de camiones 365 362 3 1,19 9,28 16,24 

Auxiliares de enfermería hospitalaria 327 25 302 1,07 -6,84 22,47 

Empleados domésticos 324 13 311 1,06 27,56 6,93 

Azafatos de tierra 312 57 255 1,02 -24,82 3,65 

Trabajadores de los cuidados personales a domicilio 305 13 292 1,00 -19,10 -2,87 

Empleados administrativos sin tareas de atención al público no clasificados bajo 
otros epígrafes 

270 87 183 0,88 31,71 -5,92 

Técnicos de grabación audiovisual 262 213 49 0,86 14,41 37,17 

Carpinteros (excepto ebanistas) 252 249 3 0,82 90,91 -5,26 

Otras ocupaciones elementales 241 95 146 0,79 -7,31 29,57 

Empleados de servicios de correos (excepto empleados de mostrador) 239 96 143 0,78 -19,80 -11,81 

Conductores asalariados de automóviles, taxis y furgonetas 233 214 19 0,76 -1,27 3,56 

Reponedores 232 148 84 0,76 10,48 25,41 

Enfermeros no especializados 228 27 201 0,74 -20,56 12,32 

Agentes y representantes comerciales 212 139 73 0,69 61,83 10,42 

Teleoperadores 207 48 159 0,68 75,42 -25,81 

Soldadores y oxicortadores 207 205 2 0,68 31,01 -33,87 

Cuidadores de niños en guarderías y centros educativos 206 18 188 0,67 6,19 32,90 

Montadores de estructuras metálicas 200 198 2 0,65 -13,04 37,93 

Otro personal de limpieza 196 102 94 0,64 -24,90 -16,24 

Promotores de venta 195 42 153 0,64 -54,86 -8,02 

Electricistas de la construcción y afines 187 187 0 0,61 30,77 48,41 

Profesores y profesionales de la enseñanza no clasificados bajo otros epígrafes 186 78 108 0,61 -30,86 21,57 

Trabajadores de los cuidados a las personas en servicios de salud no 
clasificados bajo otros epígrafes 

186 35 151 0,61 -21,85 -27,91 

Trabajadores de procesos de impresión 184 110 74 0,60 -4,66 52,07 

Oficiales, operarios y artesanos de otros oficios no clasificados bajo otros 
epígrafes 

181 127 54 0,59 -16,97 126,25 

Operadores de máquinas de coser y bordar 174 10 164 0,57 83,16 -10,31 

Operadores de máquinas para elaborar productos alimenticios, bebidas y tabaco 173 6 167 0,56 -40,96 496,55 

Peluqueros 167 8 159 0,55 -38,38 17,61 

Ordenanzas 167 97 70 0,55 57,55 89,77 

Marineros de puente, marineros de máquinas y afines 155 151 4 0,51 112,33 -10,92 

Animadores comunitarios 151 76 75 0,49 75,58 49,50 

Vigilantes de seguridad y similares habilitados para ir armados 134 121 13 0,44 24,07 71,79 

Peones de la construcción de edificios 133 132 1 0,43 98,51 35,71 

Cajeros y taquilleros (excepto bancos) 132 32 100 0,43 -54,33 -18,01 

Profesionales del trabajo y la educación social 117 19 98 0,38 58,11 18,18 

Operadores de maquinaria de movimientos de tierras y equipos similares 115 115 0 0,38 91,67 187,50 

Empleados de oficina de servicios estadísticos, financieros y bancarios 110 58 52 0,36 37,50 115,69 

Otros  7.123 4.643 2.480 23,26     

Total 30.620 15.039 15.581 100,00 -1,22 12,95 
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PARO REGISTRADO 

OCUPACIONES MÁS RELEVANTES Total Hombres Mujeres 
% sobre 

total 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

Vendedores en tiendas y almacenes 8.748 979 7.769 10,61 2,38 -7,22 

Personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos similares 5.827 451 5.376 7,07 1,30 -7,24 

Empleados administrativos sin tareas de atención al público no clasificados bajo 
otros epígrafes 

5.176 1.062 4.114 6,28 3,75 -9,73 

Camareros asalariados 2.934 1.340 1.594 3,56 3,86 -6,47 

Albañiles 2.548 2.527 21 3,09 0,39 -21,09 

Peones de las industrias manufactureras 2.142 1.328 814 2,60 -1,29 -9,20 

Peones de la construcción de edificios 2.033 2.023 10 2,47 2,32 -13,56 

Peones del transporte de mercancías y descargadores 1.776 1.643 133 2,15 3,50 -10,35 

Operadores de máquinas de coser y bordar 1.364 15 1.349 1,65 -1,94 -13,56 

Cocineros asalariados 1.215 353 862 1,47 2,62 -9,80 

Reponedores 1.181 441 740 1,43 4,14 -6,12 

Cajeros y taquilleros (excepto bancos) 1.081 54 1.027 1,31 4,04 -4,84 

Agentes y representantes comerciales 1.042 826 216 1,26 2,76 -5,70 

Conductores asalariados de camiones 957 942 15 1,16 -0,62 -16,49 

Trabajadores cualificados en huertas, invernaderos, viveros y jardines 954 679 275 1,16 4,15 -9,83 

Trabajadores de los cuidados personales a domicilio 945 17 928 1,15 4,19 -14,94 

Carpinteros (excepto ebanistas) 936 912 24 1,14 2,86 -22,06 

Conductores asalariados de automóviles, taxis y furgonetas 936 848 88 1,14 0,65 -10,17 

Pintores y empapeladores 891 886 5 1,08 1,95 -13,83 

Encofradores y operarios de puesta en obra de hormigón 866 865 1 1,05 -0,92 -21,06 

Asistentes de dirección y administrativos 862 126 736 1,05 3,36 -15,82 

Soldadores y oxicortadores 852 842 10 1,03 5,58 -17,12 

Empleados domésticos 826 15 811 1,00 -0,72 -9,43 

Electricistas de la construcción y afines 807 804 3 0,98 -3,35 -11,22 

Peluqueros 784 37 747 0,95 8,59 -2,61 

Recepcionistas (excepto de hoteles) 729 68 661 0,88 3,85 -1,75 

Auxiliares de enfermería hospitalaria 678 28 650 0,82 19,79 -11,14 

Ayudantes de cocina 669 93 576 0,81 2,76 -6,17 

Trabajadores de las industrias del pescado 631 47 584 0,77 -25,41 2,77 

Cuidadores de niños en domicilios 611 6 605 0,74 2,69 -8,40 

Mecánicos y ajustadores de vehículos de motor 586 581 5 0,71 4,83 -15,93 

Especialistas en políticas y servicios de personal y afines 563 103 460 0,68 7,44 -11,89 

Delineantes y dibujantes técnicos 507 283 224 0,61 5,41 -9,14 

Fontaneros 489 486 3 0,59 -2,00 -20,75 

Chapistas y caldereros 434 431 3 0,53 3,83 -13,89 

Peones de obras públicas 431 326 105 0,52 4,87 -6,91 

Ordenanzas 427 217 210 0,52 6,75 -8,17 

Cuidadores de niños en guarderías y centros educativos 425 9 416 0,52 2,41 -9,77 

Otros técnicos de las ciencias físicas, químicas, medioambientales y de las 
ingenierías 

414 226 188 0,50 1,47 -12,29 

Instaladores de cerramientos metálicos y carpinteros metálicos (excepto 
montadores de estructuras metálicas) 

397 386 11 0,48 3,39 -19,96 

Recogedores de residuos 391 181 210 0,47 -1,51 -9,49 

Telefonistas 379 40 339 0,46 1,34 -5,25 

Operadores de máquinas de blanquear, teñir, estampar y acabar textiles 377 3 374 0,46 1,34 -11,92 

Pescadores de altura 359 335 24 0,44 -21,27 -18,78 

Operadores de maquinaria de movimientos de tierras y equipos similares 354 351 3 0,43 -1,94 -22,03 

Profesores de enseñanza primaria 338 58 280 0,41 4,00 0,00 

Especialistas en tratamientos de estética, bienestar y afines 323 2 321 0,39 11,76 -4,72 

Profesionales de ventas técnicas y médicas (excepto las TIC) 310 233 77 0,38 -0,32 -6,06 

Técnicos en asistencia al usuario de tecnologías de la información 307 197 110 0,37 2,68 -16,12 

Biólogos, botánicos, zoólogos y afines 301 80 221 0,36 4,88 -11,99 

Resto 23.353 12.747 10.606 28,32     

Total 82.466 37.532 44.934 100,00 2,37 -10,44 
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ACTIVIDADES ECONÓMICAS 

SECCIÓN DE 
ACTIVIDAD 

ECONÓMICA 

Contratos Parados 

Total Hombres Mujeres 
% sobre 

total 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

Total Hombres Mujeres 
% sobre 

total 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
mismo 

mes 
año ant. 

Sin Actividad             6.372 2.121 4.251 7,73 0,76 -9,53 

Agricultura, silvicultura, 
ganadería y pesca 

701 629 72 2,29 22,55 -1,13 2.263 1.742 521 2,74 -4,88 -12,15 

Industrias extractivas 15 13 2 0,05 50,00 25,00 87 65 22 0,11 3,57 -29,27 

Industria Manufacturera 5.149 2.663 2.486 16,82 74,13 13,56 9.293 4.503 4.790 11,27 -5,34 -12,64 

Suministro energía 
eléctrica, gas, vapor y 
aire acondicionado 

20 20 0 0,07 -13,04 -13,04 62 49 13 0,08 10,71 -8,82 

Suministro agua, 
saneamiento, residuos 
y descontaminación 

168 143 25 0,55 -14,29 33,33 405 288 117 0,49 5,47 -11,57 

Construcción 1.947 1.848 99 6,36 52,59 6,28 9.976 9.064 912 12,10 -0,65 -19,45 

Comercio por mayor y 
menor; reparación de 
vehículos 

4.527 1.788 2.739 14,78 0,35 26,74 11.868 4.201 7.667 14,39 4,51 -10,87 

Transporte y 
almacenamiento 

1.824 1.542 282 5,96 -22,45 -13,64 2.475 1.874 601 3,00 3,86 -6,36 

Hostelería 4.801 2.072 2.729 15,68 -27,15 33,44 9.533 2.966 6.567 11,56 3,33 -6,26 

Información y 
comunicaciones 

749 479 270 2,45 7,61 9,66 1.258 633 625 1,53 1,86 -14,36 

Actividades financieras 
y de seguros 

185 81 104 0,60 5,11 50,41 651 295 356 0,79 19,45 3,99 

Actividades 
Inmobiliarias 

37 13 24 0,12 54,17 -22,92 267 102 165 0,32 2,69 -15,24 

Actividades 
profesionales, científica 
y técnica 

1.127 520 607 3,68 -3,59 15,00 3.653 1.402 2.251 4,43 3,60 -10,00 

Actividades 
administrativas y 
servicio auxiliar 

2.879 1.145 1.734 9,40 -8,52 2,75 9.150 3.619 5.531 11,10 2,80 -6,77 

Administración pública, 
defensa y seguridad 
social obligatoria 

351 69 282 1,15 -23,03 4,46 4.766 2.333 2.433 5,78 11,69 -5,92 

Educación 1.010 320 690 3,30 11,73 15,83 1.976 567 1.409 2,40 1,65 -12,61 

Acti. sanitarias y de 
servicios sociales 

1.742 325 1.417 5,69 -9,55 5,00 3.282 413 2.869 3,98 12,17 -7,52 

Actividades artísticas, 
recreativas y 
entretenimiento 

2.045 1.163 882 6,68 -10,27 21,01 1.407 762 645 1,71 5,39 -9,92 

Otros servicios 1.006 188 818 3,29 -31,61 -8,13 2.234 429 1.805 2,71 4,59 -12,87 

Actividades hogares, 
empleador personal 
doméstico 

329 18 311 1,07 28,02 8,58 1.470 93 1.377 1,78 4,03 7,77 

Actividades 
organizaciones y 
organismos 
extraterritoriales 

8 0 8 0,03 14,29 0,00 18 11 7 0,02 0,00 50,00 

TOTAL 30.620 15.039 15.581 100,00 -1,22 12,95 82.466 37.532 44.934 100,00 2,37 -10,44 
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INFORMACIÓN MUNICIPAL 

MUNICIPIO 

Contratos Parados 

Total Hombres Mujeres 
% sobre 

total 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
año 

anterior 
Total Hombres Mujeres 

% sobre 
total 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
mismo  

mes 
año ant. 

15001 Abegondo 63 38 25 0,21 -43,24 -18,18 294 141 153 0,36 1,38 -13,53 

15002 Ames 389 181 208 1,27 -14,51 -2,26 2.206 956 1.250 2,68 3,96 -14,73 

15003 Aranga 16 6 10 0,05 77,78 100,00 73 48 25 0,09 2,82 -33,64 

15004 Ares 50 24 26 0,16 4,17 108,33 500 243 257 0,61 2,67 -7,92 

15005 Arteixo 1.453 540 913 4,75 -24,48 51,35 2.563 1.147 1.416 3,11 2,07 -13,91 

15006 Arzúa 91 39 52 0,30 -24,17 -28,91 360 184 176 0,44 11,80 -15,69 

15007 Baña (A) 13 6 7 0,04 8,33 18,18 247 136 111 0,30 0,00 -25,38 

15008 Bergondo 434 257 177 1,42 -0,46 -40,63 435 211 224 0,53 8,21 -8,81 

15009 Betanzos 298 146 152 0,97 -2,93 54,40 948 447 501 1,15 4,29 -8,67 

15010 Boimorto 19 13 6 0,06 -36,67 -9,52 84 39 45 0,10 -3,45 -22,22 

15011 Boiro 746 299 447 2,44 55,09 -16,93 1.448 646 802 1,76 -12,88 -6,10 

15012 Boqueixón 35 21 14 0,11 -58,33 -50,00 228 110 118 0,28 5,56 -8,80 

15013 Brión 90 50 40 0,29 25,00 87,50 473 223 250 0,57 1,72 -14,31 

15014 
Cabana de 
Bergantiños 

22 8 14 0,07 69,23 -47,62 347 150 197 0,42 2,36 -13,03 

15015 Cabanas 123 68 55 0,40 -6,11 46,43 230 116 114 0,28 11,65 -4,96 

15016 Camariñas 70 18 52 0,23 34,62 22,81 471 173 298 0,57 1,07 -11,47 

15017 Cambre 723 417 306 2,36 54,82 52,85 1.684 764 920 2,04 4,01 -11,97 

15018 Capela (A) 21 9 12 0,07 -12,50 16,67 79 49 30 0,10 5,33 -16,84 

15019 Carballo 591 252 339 1,93 22,61 44,85 3.009 1.301 1.708 3,65 -0,59 -12,61 

15020 Carnota 45 21 24 0,15 -55,88 -29,69 274 122 152 0,33 0,74 -19,41 

15021 Carral 123 84 39 0,40 64,00 -31,28 338 168 170 0,41 4,32 -12,21 

15022 Cedeira 75 36 39 0,24 -34,78 -12,79 409 190 219 0,50 5,41 -16,19 

15023 Cee 122 58 64 0,40 -2,40 -12,23 665 275 390 0,81 7,26 -7,77 

15024 Cerceda 418 339 79 1,37 88,29 15,15 269 116 153 0,33 5,49 -4,27 

15025 Cerdido 20 7 13 0,07 185,71 0,00 60 29 31 0,07 -1,64 -16,67 

15026 Cesuras 5 3 2 0,02 -16,67 0,00 103 64 39 0,12 3,00 -21,37 

15027 Coirós 66 58 8 0,22 112,90 127,59 84 44 40 0,10 -1,18 -22,22 

15028 Corcubión 12 8 4 0,04 -53,85 20,00 119 54 65 0,14 10,19 -11,85 

15029 Coristanco 52 26 26 0,17 -27,78 33,33 595 319 276 0,72 -0,83 -11,85 

15030 Coruña (A) 9.380 4.623 4.757 30,63 -6,79 16,75 18.988 8.683 10.305 23,03 2,37 -7,40 

15031 Culleredo 697 423 274 2,28 28,13 40,81 2.196 968 1.228 2,66 3,39 -6,07 

15032 Curtis 53 34 19 0,17 -11,67 32,50 187 87 100 0,23 1,08 -19,40 

15033 Dodro 34 19 15 0,11 30,77 13,33 228 85 143 0,28 -5,39 -18,57 

15034 Dumbría 20 17 3 0,07 -4,76 81,82 285 107 178 0,35 9,62 -8,65 

15035 Fene 230 142 88 0,75 -15,13 -6,88 1.140 550 590 1,38 5,17 -8,21 

15036 Ferrol 1.553 726 827 5,07 -12,16 15,04 6.361 2.901 3.460 7,71 4,11 -8,95 

15037 Fisterra 22 10 12 0,07 -54,17 -33,33 446 186 260 0,54 1,59 0,45 

15038 Frades 9 7 2 0,03 -30,77 -10,00 135 63 72 0,16 12,50 -16,67 

15039 Irixoa 5 3 2 0,02 400,00 66,67 62 39 23 0,08 -1,59 -16,22 

15040 Laxe 45 28 17 0,15 -4,26 125,00 301 119 182 0,36 2,73 -11,73 

15041 Laracha (A) 147 68 79 0,48 12,21 172,22 785 349 436 0,95 3,97 -18,74 

15042 Lousame 38 23 15 0,12 -34,48 65,22 200 107 93 0,24 -3,38 -16,67 

15043 
Malpica de 
Bergantiños 

59 42 17 0,19 9,26 25,53 384 177 207 0,47 -7,91 -15,23 

15044 Mañón 4 1 3 0,01 -55,56 100,00 65 32 33 0,08 -4,41 -22,62 

15045 Mazaricos 21 15 6 0,07 -4,55 10,53 225 137 88 0,27 2,74 -18,48 

15046 Melide 120 68 52 0,39 -30,64 -25,47 521 212 309 0,63 3,17 -11,24 

15047 Mesía 39 27 12 0,13 30,00 21,88 136 79 57 0,16 -0,73 -13,92 

15048 Miño 40 17 23 0,13 37,93 -13,04 405 196 209 0,49 8,58 -6,90 

15049 Moeche 9 5 4 0,03 -71,88 -50,00 63 33 30 0,08 -1,56 -18,18 
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MUNICIPIO 

Contratos Parados 

Total Hombres Mujeres 
% sobre 

total 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
año 

anterior 
Total Hombres Mujeres 

% sobre 
total 

% variac. 
mes 

anterior 

% variac. 
mismo  

mes 
año ant. 

15050 Monfero 10 7 3 0,03 100,00 25,00 95 62 33 0,12 4,40 -9,52 

15051 Mugardos 53 25 28 0,17 -23,19 29,27 471 235 236 0,57 3,97 -10,63 

15052 Muxía 46 34 12 0,15 12,20 76,92 349 127 222 0,42 -0,57 -14,25 

15053 Muros 302 150 152 0,99 48,04 141,60 518 243 275 0,63 2,98 -18,17 

15054 Narón 990 414 576 3,23 15,38 31,30 3.321 1.427 1.894 4,03 5,09 -7,90 

15055 Neda 44 12 32 0,14 33,33 29,41 413 199 214 0,50 2,74 -13,78 

15056 Negreira 95 65 30 0,31 18,75 25,00 541 250 291 0,66 3,24 -14,53 

15057 Noia 217 109 108 0,71 -16,86 -6,06 888 394 494 1,08 -1,22 -12,68 

15058 Oleiros 485 242 243 1,58 -32,26 8,26 2.016 957 1.059 2,44 4,95 -7,65 

15059 Ordes 196 72 124 0,64 -24,62 -14,41 986 384 602 1,20 9,92 -7,68 

15060 Oroso 137 84 53 0,45 31,73 28,04 486 191 295 0,59 11,21 -7,60 

15061 Ortigueira 55 24 31 0,18 17,02 25,00 382 181 201 0,46 4,37 -10,75 

15062 Outes 53 35 18 0,17 -44,21 39,47 389 201 188 0,47 1,57 -13,94 

15063 Oza dos Ríos 33 20 13 0,11 0,00 73,68 177 88 89 0,21 9,94 -15,31 

15064 Paderne 15 7 8 0,05 50,00 0,00 152 78 74 0,18 7,80 -13,14 

15065 Padrón 347 237 110 1,13 -28,16 5,79 641 299 342 0,78 0,31 -20,17 

15066 Pino (O) 42 28 14 0,14 -35,38 -10,64 320 151 169 0,39 8,84 -11,60 

15067 
Pobra do 
Caramiñal (A) 

619 315 304 2,02 -8,70 -50,20 612 259 353 0,74 -12,70 -5,85 

15068 Ponteceso 91 56 35 0,30 24,66 -10,78 332 165 167 0,40 2,15 -17,21 

15069 Pontedeume 125 65 60 0,41 -10,71 6,84 597 288 309 0,72 4,01 -8,29 

15070 
Pontes de García 
Rodríguez (As) 

365 206 159 1,19 -3,69 54,01 649 308 341 0,79 2,53 -14,72 

15071 Porto do Son 79 58 21 0,26 36,21 -41,04 550 246 304 0,67 -8,18 -14,60 

15072 Rianxo 157 57 100 0,51 115,07 6,08 942 428 514 1,14 -9,51 -9,60 

15073 Ribeira 1.333 471 862 4,35 170,93 13,64 1.795 699 1.096 2,18 -5,92 -6,85 

15074 Rois 45 25 20 0,15 -23,73 2,27 306 148 158 0,37 0,66 -20,52 

15075 Sada 196 90 106 0,64 20,99 10,73 1.001 448 553 1,21 -1,77 -8,75 

15076 San Sadurniño 50 20 30 0,16 42,86 66,67 195 105 90 0,24 -0,51 -12,16 

15077 Santa Comba 203 120 83 0,66 -13,25 48,18 656 286 370 0,80 2,98 -11,23 

15078 
Santiago de 
Compostela 

4.033 1.819 2.214 13,17 -9,37 7,37 6.744 3.043 3.701 8,18 5,21 -11,17 

15079 Santiso 4 3 1 0,01 -20,00 -42,86 92 46 46 0,11 4,55 -17,12 

15080 Sobrado 20 14 6 0,07 17,65 300,00 72 48 24 0,09 -1,37 -21,74 

15081 Somozas (As) 197 146 51 0,64 392,50 152,56 72 36 36 0,09 7,46 -22,58 

15082 Teo 598 323 275 1,95 -9,80 39,07 1.235 571 664 1,50 4,48 -12,72 

15083 Toques 10 8 2 0,03 -23,08 400,00 76 36 40 0,09 5,56 -19,15 

15084 Tordoia 16 7 9 0,05 100,00 33,33 153 87 66 0,19 3,38 -17,74 

15085 Touro 41 33 8 0,13 46,43 127,78 232 125 107 0,28 11,00 -10,42 

15086 Trazo 23 11 12 0,08 43,75 155,56 161 87 74 0,20 4,55 -14,36 

15087 Valdoviño 34 16 18 0,11 -47,69 -12,82 501 246 255 0,61 6,37 -8,91 

15088 Val do Dubra 43 26 17 0,14 30,30 65,38 230 125 105 0,28 6,98 -22,03 

15089 Vedra 140 60 80 0,46 -22,22 40,00 268 134 134 0,32 4,28 -20,47 

15090 Vilasantar 6 4 2 0,02 -14,29 100,00 48 26 22 0,06 2,13 -11,11 

15091 Vilarmaior 9 5 4 0,03 50,00 50,00 70 41 29 0,08 7,69 7,69 

15092 Vimianzo 243 124 119 0,79 29,95 45,51 481 207 274 0,58 4,34 -14,72 

15093 Zas 67 26 41 0,22 24,07 42,55 291 146 145 0,35 -1,36 -19,61 

15901 Cariño 43 36 7 0,14 4,88 26,47 252 106 146 0,31 7,69 -2,33 

TOTAL 30.620 15.039 15.581 100,00 -1,22 12,95 82.466 37.532 44.934 100,00 2,37 -10,44 
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MUNICIPIO 

Contratos Parados 

EXTRANJEROS DISCAPACITADOS EXTRANJEROS DISCAPACITADOS 

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total 

15001 Abegondo 2 2 4 0 0 0 2 4 6 7 4 11 

15002 Ames 6 14 20 2 1 3 70 89 159 48 71 119 

15003 Aranga 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 1 3 

15004 Ares 0 2 2 0 0 0 4 4 8 11 8 19 

15005 Arteixo 20 21 41 14 4 18 82 105 187 46 44 90 

15006 Arzúa 3 1 4 1 0 1 8 13 21 7 5 12 

15007 Baña (A) 1 2 3 0 0 0 2 0 2 3 3 6 

15008 Bergondo 6 5 11 3 2 5 5 6 11 15 4 19 

15009 Betanzos 11 9 20 1 2 3 22 20 42 25 20 45 

15010 Boimorto 1 0 1 0 0 0 0 3 3 1 2 3 

15011 Boiro 8 10 18 6 2 8 24 38 62 26 17 43 

15012 Boqueixón 2 0 2 0 0 0 0 2 2 8 6 14 

15013 Brión 3 0 3 1 1 2 4 10 14 13 15 28 

15014 
Cabana de 
Bergantiños 

2 0 2 0 0 0 1 3 4 8 5 13 

15015 Cabanas 3 4 7 3 0 3 3 2 5 7 3 10 

15016 Camariñas 2 0 2 0 2 2 6 7 13 7 19 26 

15017 Cambre 41 25 66 15 1 16 35 38 73 29 23 52 

15018 Capela (A) 0 0 0 0 0 0 1 0 1 5 0 5 

15019 Carballo 14 10 24 3 6 9 26 41 67 49 45 94 

15020 Carnota 0 0 0 2 1 3 2 2 4 9 2 11 

15021 Carral 5 3 8 1 1 2 5 7 12 3 6 9 

15022 Cedeira 5 0 5 0 0 0 18 18 36 10 13 23 

15023 Cee 1 2 3 1 0 1 8 11 19 11 10 21 

15024 Cerceda 22 2 24 2 0 2 1 5 6 8 1 9 

15025 Cerdido 3 2 5 0 1 1 1 1 2 1 0 1 

15026 Cesuras 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 4 4 

15027 Coirós 1 0 1 0 0 0 2 2 4 0 3 3 

15028 Corcubión 1 0 1 0 0 0 0 1 1 3 1 4 

15029 Coristanco 3 0 3 0 2 2 1 5 6 12 7 19 

15030 Coruña (A) 378 217 595 106 86 192 634 596 1.230 446 399 845 

15031 Culleredo 35 7 42 1 3 4 42 74 116 34 42 76 

15032 Curtis 2 0 2 0 0 0 1 4 5 4 4 8 

15033 Dodro 2 1 3 1 0 1 0 1 1 5 4 9 

15034 Dumbría 1 0 1 0 0 0 0 1 1 4 5 9 

15035 Fene 3 4 7 6 7 13 9 15 24 29 37 66 

15036 Ferrol 20 20 40 6 20 26 107 123 230 167 190 357 

15037 Fisterra 1 1 2 1 0 1 9 5 14 7 13 20 

15038 Frades 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 3 

15039 Irixoa 0 0 0 1 1 2 1 0 1 3 1 4 

15040 Laxe 7 0 7 1 0 1 1 4 5 4 7 11 

15041 Laracha (A) 15 2 17 1 0 1 8 11 19 11 11 22 

15042 Lousame 0 0 0 3 0 3 0 0 0 5 4 9 

15043 
Malpica de 
Bergantiños 

8 0 8 0 1 1 2 4 6 12 9 21 

15044 Mañón 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 0 2 

15045 Mazaricos 0 0 0 0 0 0 1 2 3 4 2 6 

15046 Melide 2 2 4 1 1 2 8 16 24 9 14 23 

15047 Mesía 1 1 2 2 0 2 1 0 1 2 0 2 

15048 Miño 1 2 3 0 0 0 8 13 21 10 4 14 

15049 Moeche 1 0 1 0 0 0 0 2 2 2 1 3 

15050 Monfero 0 0 0 0 0 0 1 2 3 4 0 4 

15051 Mugardos 0 0 0 0 0 0 3 6 9 6 12 18 
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MUNICIPIO 

Contratos Parados 

EXTRANJEROS DISCAPACITADOS EXTRANJEROS DISCAPACITADOS 

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total 

15052 Muxía 8 0 8 1 0 1 3 5 8 7 4 11 

15053 Muros 3 1 4 5 5 10 2 3 5 16 14 30 

15054 Narón 20 12 32 10 8 18 38 59 97 76 100 176 

15055 Neda 0 6 6 1 0 1 3 5 8 10 16 26 

15056 Negreira 5 0 5 0 2 2 6 12 18 7 9 16 

15057 Noia 10 1 11 1 0 1 9 24 33 22 40 62 

15058 Oleiros 18 13 31 8 5 13 32 60 92 45 32 77 

15059 Ordes 1 6 7 1 0 1 21 47 68 26 15 41 

15060 Oroso 4 1 5 0 0 0 14 15 29 14 13 27 

15061 Ortigueira 3 1 4 0 0 0 4 4 8 10 12 22 

15062 Outes 4 0 4 1 0 1 0 4 4 9 12 21 

15063 Oza dos Ríos 1 2 3 0 0 0 1 2 3 4 2 6 

15064 Paderne 0 0 0 2 0 2 1 1 2 0 2 2 

15065 Padrón 10 7 17 8 2 10 4 7 11 17 17 34 

15066 Pino (O) 0 0 0 7 0 7 1 5 6 3 4 7 

15067 
Pobra do 
Caramiñal (A) 

7 7 14 12 7 19 5 8 13 15 15 30 

15068 Ponteceso 12 0 12 0 0 0 3 2 5 6 8 14 

15069 Pontedeume 1 6 7 0 0 0 8 10 18 23 17 40 

15070 
Pontes de 
García 
Rodríguez (As) 

3 13 16 5 6 11 19 15 34 13 12 25 

15071 Porto do Son 3 2 5 1 0 1 3 5 8 7 9 16 

15072 Rianxo 1 1 2 0 2 2 6 13 19 6 10 16 

15073 Ribeira 22 19 41 8 4 12 51 66 117 40 39 79 

15074 Rois 2 0 2 1 0 1 2 0 2 3 5 8 

15075 Sada 10 9 19 0 0 0 30 32 62 16 21 37 

15076 San Sadurniño 3 0 3 3 1 4 3 1 4 4 5 9 

15077 Santa Comba 3 0 3 0 0 0 3 11 14 6 10 16 

15078 
Santiago de 
Compostela 

128 89 217 87 65 152 144 165 309 191 185 376 

15079 Santiso 0 0 0 0 0 0 1 0 1 6 1 7 

15080 Sobrado 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

15081 Somozas (As) 1 0 1 0 1 1 3 0 3 1 0 1 

15082 Teo 7 4 11 7 7 14 13 19 32 28 38 66 

15083 Toques 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 3 3 

15084 Tordoia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 6 

15085 Touro 1 0 1 0 1 1 1 1 2 4 8 12 

15086 Trazo 1 0 1 0 0 0 0 0 0 4 0 4 

15087 Valdoviño 1 0 1 0 1 1 2 2 4 13 17 30 

15088 Val do Dubra 0 0 0 1 1 2 1 4 5 1 2 3 

15089 Vedra 1 0 1 2 0 2 0 2 2 5 5 10 

15090 Vilasantar 0 0 0 1 0 1 0 2 2 0 0 0 

15091 Vilarmaior 2 1 3 0 0 0 1 0 1 0 0 0 

15092 Vimianzo 5 3 8 2 0 2 1 6 7 4 5 9 

15093 Zas 0 0 0 0 0 0 5 5 10 6 2 8 

15901 Cariño 5 1 6 0 0 0 2 9 11 5 5 10 

TOTAL 950 576 1.526 361 263 624 1.619 1.948 3.567 1.822 1.819 3.641 

 


